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1. Významné konferencie a semináre 

A. Materská škola je pre všetky deti 2025 

Pri príležitosti 11. výročia vzniku Dňa materských škôl na Slovensku sa uskutočnila dňa 6. 

11. 2025 odborná konferencia pod názvom Materská škola je pre všetky deti. Jej 

spoluorganizátori boli MŠVVaM SR, SV OMEP, Mesto Prešov a PF PU v Prešove. 

Konferencia sa konala pod záštitou Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR a 

Františka Oľhu primátora mesta Prešov a odbornou garanciou PhDr. Viery Hajdúkovej, PhD. 

Na úvod konferencie vystúpili deti zo SMŠ Tobiáš v Prešove a potešili všetkých prítomných 

krásnym spevom a tancom. Konferenciu otvoril v historickej budove Divadle Alexandra 

Duchnoviča PhDr. Martin Ďurišin, PhD. – 1. zástupca primátora mesta Prešov, PhDr. Viera 

Hajdúková, PhD. – hlavný štátny radca, útvar predprimárneho vzdelávania a ranej 

starostlivosti, sekcia regionálneho školstva a vzdelávania dospelých a doc. RNDr. Iveta 

Scholtzová – dekanka PF PU v Prešove. Odborná konferencia bola rozdelená do niekoľkých 

častí. Prvá časť konferencie bola zameraná na prezentáciu aktuálnych informácií, s ktorými 

vystúpili OMEP – priestor pre učiteľov a deti na celom svete (Mgr. Jarka Kreškóciová –  

školská psychologička), Aktuality v predprimárnom vzdelávaní (PhDr. Viera Hajdúková, 

PhD.  – MŠVVaM SR), Systém podporných opatrení ako nástroj demokratizácie škôl a 

školských zariadení   (doc. PaedDr. Alica Petrasová, PhD.  – PF PU v Prešove) a Adaptácia 

dieťaťa – spoločný príbeh rodiny a materskej školy (PaedDr. Eva Sobinkovičová - NIVAM 



Košice). V druhej časti sa uskutočnilo oceňovanie odborníkov z teórie a praxe v 

predprimárnom vzdelávaní. Ocenení boli: PaedDr. Anna Derevjaníková, PhD., Eva 

Hudáková, Mgr. Mária Kvietková, Božena Levárska, PaedDr. Eva Sobinkovičová, Eva 

Tothová, Materská škola profesorky Márie Podhájeckej z Prešova a Pedagogická fakulta PU v 

Prešove. V tretej časti sme pokrstili dve odborné publikácie  „Sú v škôlkach bubáci”? a  

Adaptácia detí v materskej škole a rozvíjajúce hrové činnosti. Po krste kníh sme sa mohli 

potešiť z tanca detí z Materskej školy Sabínka v Prešove. Štvrtá časť konferencie bola 

zameraná na legislatívne, odborné a praktické informácie, ktoré si mohli účastníci konferencie 

vopred vybrať. Worshopy boli realizované v Divadle Alexandra Duchnoviča alebo vo 

fakultných materských školách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Prešov. Diskusné fórum k 

aktuálnemu dianiu v predprimárnom vzdelávaní viedla PhDr. Viera Hajdúková, PhD. 

Workshop č. 1  s názvom  Za Červenou čiapočkou – tvorivá dramatika na ceste k detskej 

fantázii a kompetenciám – lektoroval Mgr. Vladimír Fedorko, PhD.  Workshop č. 2  

v názvom Srdiečková škôlka – lektorovala Mgr. Jarka Kreškóciová. Workshop č. 3  s názvom 

Čaro obyčajných vecí – lektoroval  PhDr. PaedDr. Matej Slováček, PhD. Workshop č. 4 

s názvom Cesta – Dieťa – Škola – Život – lektorovala PaedDr. Renáta Gumanová. Účastníci 

konferencie si mohli v rámci sprievodných aktivít pozrieť produkty firmy ABCedu a.s., 

Zuzany Hamranovej a Rokusu s.r.o. a občerstviť sa ovocím z firmy HOOK, s. r. o. Veríme, že 

180 účastníkov konferencie z celého Slovenska aj zo Srbska si odniesli domov množstvo 

informácií, zážitkov zo stretnutia a praktických workshopov, ktoré využijú vo svojej 

pedagogickej praxi. V rámci konferencie sa uskutočnila aj zbierka pre deti v Gaze. Pripravená 

ponuka bola na vysokej profesionálnej úrovni prepojená s praxou a príjemnými rozhovormi 

s lektormi a účastníkmi konferencie. 

  

B. Hlava, ramená, kolená, palce alebo celostný rozvoj dieťaťa (nielen) v materskej škole 

SV OMEP participoval na organizovaní VIII. odbornej medzinárodnej konferencii s 

vydavateľstvom Infra Slovakia pod názvom HLAVA, RAMENÁ, KOLENÁ, PALCE alebo 

CELOSTNÝ ROZVOJ DIEŤAŤA (NIELEN)V MATERSKEJ ŠKOLE, ktorá sa uskutočnila  

25. 04. 2025 v Bratislave.  

 

C. Pohybom k zdraviu  

19. – 20. septembra 2025 sa uskutočnil celoslovenský odborný seminár pod názvom Pohybom 

k zdraviu, ktorý organizovali Asociácia športu pre všetkých Slovenskej republiky, Slovenský 

výbor Svetovej organizácie pre predškolskú výchovu a Pedagogická fakulta Katolíckej 



univerzity v Ružomberku. Seminár bol zameraný na teoretické východiská a praktické ukážky 

netradičných pohybových aktivít v materskej škole ako severskej chôdze, skokov cez 

švihadlo, orientačný beh, šach v materskej škole, cvičenia zdravý chrbátik pre deti 

predškolského veku. 

 

D. NEURO-princípy v materskej škole 

Bezplatný webinár sa uskutočnil 4. 11. 2025 pri príležitosti Dňa materských škôl na 

Slovensku a bol zameraný na prezentovanie základných princípov neuropedagogiky, ktoré by 

mali byť prirodzenou súčasťou školstva a didaktiky 21. storočia. Zákonitosti učenia sa a 

učenia vychádzajú z aktuálnych poznatkov o ľudskom mozgu. Webinár lektoroval PhDr. 

PaedDr. Matej Slováček, PhD. z Národného inštitútu vzdelávania a mládeže RP Košice.  

 

 

2. Aktivity realizované v regionálnych sekciách 

SV OMEP svoju činnosť sústreďuje do aktivít, ktoré sa organizujú v 7 regionálnych sekciách 

Banská Bystrica, Bratislava a okolie, Brezno, Hlohovec, Košice, Nitriansky kraj, Prešov. 

Tieto aktivity rozdelíme do siedmich oblastí: 

 

A. Aktivity, ktorých cieľom bolo skvalitňovať výchovno-vzdelávaciu prácu v materských 

školách 

• odborno-metodické semináre na tému: Zeleninkové šialenstvo (všetky RS OMEP); 

Pedagogický deň a témy: Kritický priateľ škôl, ... nevyHORÍM, Deti s rizikovým 

vývinom v MŠ, Preventívny program KOZMO a jeho dobrodružstvá ako spôsob 

rozvoja žiadúceho správania u detí predškolského veku,  Chalúpkovo Brezno a témy:  

Učitelia z neba, ARTETERAPIA – Moja učiteľská batožina (Brezno); Školská 

pripravenosť, Zeleninkové šialenstvo a Srdiečková škôlka (Nitriansky kraj); 

Zeleninkové šialenstvo a Srdiečkova škôlka (Hlohovec); Rozvíjanie predčitateľskej a 

predpisateľskej gramotnosti detí predškolského veku, Rozprávky z lesa: prístup k 

literárnemu textu tvorivou dramatikou s dôrazom na porozumenie (Košice). 

Účasť členiek SV OMEP na online konferenciách, webinároch, ktoré ponúkali rôzne 

inštitúcie a organizácie.  



 

B.  Aktivity s deťmi a pre deti predškolského veku a smerom k verejnosti 

• prehliadky literárnej tvorivosti detí: Predškoláčik (Banská Bystrica); 

• prehliadky výtvarnej a pracovnej tvorivosti: Ako som prežil/a Vianoce, Jarné kreatívne 

tvorenie z papiera, Rozšantená jeseň (Banská Bystrica); Výstava výtvarných prác 

(Košice); Jarné/jesenné/vianočné tvorivé dielničky, Žitnoostrovské pastelky, Krásy MAS 

očami detí Tisovec, Malí Chalupkovci  (Brezno); Dúhový kolotoč (zapojili sa všetky RS 

OMEP - organizátor Banská Bystrica); 

• prehliadky hudobnej tvorivosti: Bystrický slávik (Banská Bystrica); Breznianský slávik 

(Brezno); Spievanky, spievanky (Hlohovec); 

• prehliadky motorických zručností detí: Zimné hry v materských školách, Športom 

k zdraviu, Športová olympiáda materských škôl (Banská Bystrica); Detská športová 

olympiáda (Brezno); Pohybom ku zdraviu (Košice); 

• Od Adventu k Vianociam – vianočné vystúpenie detí (Banská Bystrica); 

• „Získaj svoj prvý detský vodičák“ (Banská Bystrica); 

• Lampiónový sprievod pri príležitosti Dňa materských škôl (Hlohovec); 

• Bubnovačka „Aby bolo deti lepšie počuť“ (Brezno, Nitrianský kraj); 

• Popoludnie s knižkou (Banská Bystrica); 

• „Umývame si ruky mydlom“ (Banská Bystrica); 

• zapojenie sa do projektu „Malá logická olympiáda“ (Brezno); 

• zapojenie sa do kampane TAKE ME OUT WEEK (Brezno, Prešov); 

• zapojenie sa do Dňa materských škôl na Slovensku (všetky RS OMEP).  

 

C. Aktivity, ktorých cieľom je skvalitňovať riadiacu prácu a ďalšie vzdelávanie 

• klub riaditeliek materských škôl; 

• odborné stretnutia: riaditeliek a učiteliek materských škôl k aktuálnym otázkam 

predprimárneho vzdelávania (všetky RS OMEP);  

• vzdelávanie v profesijnom rozvoji  členiek SV OMEP cez ponúkané vzdelávania NIVAM 

a iných organizácií na témy: Profesijný rozvoj pedagogických zamestnancov, Legislatívne 

zmeny v oblasti zamestnanosti v školstve, Školská zrelosť, Inklúzia v materskej škole, 

Riadenie zmeny a inovácie v materskej škole, Hodnotenie pedagogických zamestnancov, 

Ciele a obsah povinného predprimárneho vzdelávania, Predškolák v povinnom 

predprimárnom vzdelávaní; 



• online stretnutia s cvičnými učiteľkami (Prešov); 

• účasť členiek SV OMEP na odbornej konferencii v Prešove, konferencii SPV v Brezne a 

Piešťanoch; INFRA v Bratislave; 

• online webináre, konferencie a školenia, ktoré ponúkali rôzne organizácie a inštitúcie. 

 

D. Aktivity družobné a študijné - poznávacie  

Zahraničné stretnutia sa uskutočnili v prezenčnom a aj v online prostredí. Pre členky SV 

OMEP bol pripravený študijno-poznávací zájazd do Olomouca (Česká republika), ktorý sa 

uskutočnil v decembri 2025. Členky RS OMEP Bratislava a okolie navštívili materské školy 

v Šenkviciach a v Harmónii. Štyri členky SV OMEP sa zúčastnili odborného stretnutia  

nových trendov predprimárneho vzdelávania  v MŠ a na Pedagogickej fakulte na Univerzite 

v Čakovci (Chorvátsko).  

 

E. Aktivity vo vnútri RS OMEP 

• Príprava a realizácia celoslovenskej výtvarnej súťaže Dúhový kolotoč (Banská Bystrica). 

• Príprava a organizácia odbornej konferencie a odborného seminára – Prešov, 

Ružomberok.  

• Príprava a organizácia informačného seminára Aktívna škola – Košice, Prešov, Banská 

Bystrica.  

• Návšteva a výmena skúseností v materských školách v Poľsku, Chorvátsku, Japonsku,  a 

v Českej republike + aj online stretnutia. 

 

F. Významné aktivity realizované v RS a SV OMEP 

• Zapojenie sa do medzinárodného projektu s OMEP Nórskom „Právo detí na čistú vodu“. 

• Zapojenie sa do výskumných meraní pre PF PU v Prešove (Spolupráca rodiny a materskej 

školy), pre PF UMB v Banskej Bystrici (Predpisateľská gramotnosť). 

• Zapojenie sa do rôznych projektov a programov: Zeleninkové šialenstvo, Srdiečkova 

škôlka, Dajme spolu gól, Srdce na dlani, Medvedík Nivea, Klnka, klnka,  Dúhový kolotoč, 

Svet okolo nás, Žitnoostrovské pastelky, Krásy MAS očami detí Tisovec. 

• Zapojenie sa do aktivít Dňa materských škôl na Slovensku. 

• „Kufre hračiek do Afriky“  –  distribúcia posledných 3 kufrov do Ugandy (Jarka 

Kreškóciová). 



• Vytvorenie videa OMEP Slovensko & ADRA o spolupráci, ktoré bolo prezentované na 

svetovej konferencií OMEP v Bologni a Slovenskej konferencii OMEP v Prešove. 

Dostupný link na Youtube: Toys for Children in Uganda (Jarka Kreškóciová). 

• Zapojenie sa do výzvy pre deti v Gaze – seminár Moldava nad Bodvou, konferencia 

Prešov, PF PU v Prešove, MŠ Osikov, MŠ Vaniškovce, MŠ Solivárska Prešov, SMŠ 

Mukačevská Prešov, MŠ Hollého 3 Hlohovec, MŠ Koplotovce. 

• Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok – celoslovenská výzva pre potešenie  a 

obdarovanie seniorov, Dones hračku, aby všetky deti pocítili čaro Vianoc (Brezno, 

Prešov). 

• Zapojenie sa do prípravy kalendára na tému Práva dieťaťa (všetky RS OMEP). 

• Práca na projekte: Práva dieťaťa – PEXESO (Kreatívny tím Nitrianský kraj). 

• Zapojenie sa do projektu OMEP Austrália „Predprimárne: Moje právo, naša budúcnosť“ 

(Hlohovec, Košice, Nitriansky kraj, Prešov). 

 

G. Svetové dni UNESCO a OMEP 

Tieto dni odporúčalo UNESCO a OMEP k oslavám: 

2.  4.   Medzinárodný deň detskej knihy 

10. 5.   Svetový deň – pohybom k zdraviu 

28. 5.    Deň hier v materskej škole 

1.–7. 10.    Svetový týždeň výživy 

15. 10.  Svetový deň umývania rúk mydlom 

 

Ďalšie dni materské školy oslavujú rôznym spôsobom na lokálnej úrovni. Aktivity k 

svetovým a medzinárodným dňom v RS OMEP: Deň detskej knihy, Deň rodiny, Deň 

piknikov, Európsky/svetový deň bez áut, Deň stromov, Deň zdravia, Deň umenia, Deň Zeme, 

Týždeň vonku, Deň hry,  Deň detí, Európsky týždeň športu, Deň mlieka, Deň umývania rúk, 

Deň úsmevu, Deň starých rodičov, Deň jablka, Deň tolerancie, Deň prevencie týrania a 

zneužívania detí. 

 

3. Deň materských škôl na Slovensku 

Materské školy si naplánovali výtvarné prehliadky, športové podujatia a pochody svojimi 

mestami a obcami ako formu propagácie Dňa materských škôl. Zapojili sa do výzvy: 

Výtvarná súťaž – príprava kalendára na rok 2026 z výtvarných diel detí na tému Práva 



dieťaťa. Aktivity materských škôl boli zaznamenané aj v regionálnej tlači, rozhlase 

a televízii.  

 

4. Institutio infantium 

Vedecký recenzovaný časopis pre teóriu a prax výchovy a vzdelávania detí predškolského 

veku bol založený v roku 2023. Vychádza online 2x ročne a má pridelené  ISSN 2989-381X. 

Časopis je registrovaný na Ministerstve kultúry Slovenskej republiky, je indexovaný v ROAD 

a má pridelený DOI. Vedecký recenzovaný časopis Institutio infantium je zameraný na 

otázky predškolskej pedagogiky a predprimárnej edukácie. Poslaním časopisu je prispieť 

k vedeckej a odbornej diskusii venovanej otázkam predškolskej pedagogiky a praxe 

predprimárnej edukácie, ktoré momentálne na Slovensku nemajú periodický publikačný 

priestor. Cieľom časopisu je rozšírenie aktuálnych poznatkov z oblasti riešenia projektov a 

výsledkov výskumov, z procesu pedagogickej praxe v inštitúciách, v školách a univerzitách, zo 

systémových zmien v oblasti školskej politiky a legislatívy na Slovensku aj v medzinárodnom 

diskurze so zameraním na: predškolskú pedagogiku (aj špeciálnu a inkluzívnu), predprimárne 

vzdelávanie a legislatívu, predškolskú didaktiku, pedagogické diagnostikovanie, psychológiu 

dieťaťa raného a predškolského veku, alternatívne vzdelávacie koncepcie, trendy v 

edukačných vedách, komparatívnu predškolskú pedagogiku a príbuzné témy. 

Bližšie informácie nájdete na https://omep.sk/institutio-infantium/ 

 

5.Významné  výzvy a aktivity v roku 2025 

V Slovenskom výbore OMEP je registrovaných 450 členov a je zaregistrovaný ako združenie. 

Naše členky sa aktívne zapájajú do tvorby dôležitých strategických materiálov, ktoré sa týkajú 

predškolskej výchovy.  

V roku 2025 sa naše členky zapojili, participovali na: 

➢ pripomienkovaní  a diskusii k Zákonu č. 245/2008 Z. z., k Zákonu č. 596/2003 Z. z., 

k Zákonu č. 597/2003 Z. z., k Zákonu č. 318/2019 Z. z.,  

Tajomníčka SV OMEP Mgr. Jarka Kreškóciová sa zúčastnila na: 

➢ konferencii OMEP Chorvátsko, Zágreb –  02/2025 

➢ konferencii OMEP Česká Republika, Praha – 04/2025 

➢ online konferencii  OMEP Ukrajina – 5/2025 

➢ svetovej konferencii OMEP World, Bologna – 7/2025 

➢ prezentácii Toy Library v Japonsku, návšteva materských škôl – 8/2025 

https://omep.sk/institutio-infantium/


➢ konferencii OMEP Poľsko, návšteva materských škôl – 10/2025 

Humanitárna pomoc bola poskytnutá: 

➢ Ukrajina (zbierka hračiek), Gaza (peňažná zbierka) 

➢ Uganda (Kufor hračiek) 

➢ Vianočná zbierka – Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok 

V tomto roku pre SV OMEP bola kľúčovou a významnou: 

➢ Podpísanie Memoranda o spolupráci s Pedagogickou fakultou PU v Prešove a KU 

v Ružomberku. 

➢ Odborný seminár Pohybom k zdraviu v spolupráci s AŠPV, SV OMEP a PF KU 

v Ružomberku. 

➢ Odborná konferencia s medzinárodnou účasťou pri príležitosti 11. výročia vzniku Dňa 

materských škôl na Slovensku.  

➢ Vydanie ďalších čísel vlastného  vedeckého časopisu SV OMEP - Institutio infantium 

(www.omep.sk) 

➢ Toy Library Slovakia – otvorenie druhej knižnice hračiek na podporu vzdelávania 

a hry detí v Košiciach v spolupráci s OMEP a PaedDr. Evou Sobinkovičovou.  

 

Naše členky tvoria dôležitý článok v procese schvaľovania a prijímania nových koncepcií 

a legislatívy. Sú členmi: Aktívna škola – Ing. Katarína Lukáčová, Povinné predprimárne 

vzdelávanie, členka Celoslovenskej sekcie  Predprimárneho vzdelávania, Komisia pre 

profesijný rozvoj  (pri MŠVV a M SR) – PaedDr. Monika Miňová, PhD. (predsedníčka SV 

OMEP).   

 

6. Významné výzvy a aktivity v roku 2026 

V roku 2026 SV OMEP plánuje zorganizovať: 

- študijno-poznávací zájazd (podľa dohody),  

- Svetový deň hier a Svetový deň umývania rúk mydlom,   

- Deň materských škôl na Slovensku, 

- vedecko-odbornú konferenciu Učiteľ(ka) materskej školy 21. storočia – učiteľ 

diagnostik, 

- odbornú konferenciu pri príležitosti DMŠ na Slovensku, 

- odborný seminár Pohybom k zdraviu 2,  

- otvorenie tretej knižnice hračiek. 

http://www.omep.sk/


V roku 2026 ďalej za kľúčové považujeme a SV OMEP bude participovať a snažiť sa o: 

– vytváranie a pripomienkovanie koncepčných materiálov a legislatívnych návrhov, 

– participovanie na národných projektoch a projektoch MŠVV a M SR, 

– podpísanie Memoranda o spolupráci s pedagogickými fakultami v SR, 

– zabezpečenie spolupráce s vysokými školami a ďalšími inštitúciami pri výskume 

v oblasti predprimárnej  edukácie,  

– realizácia rôznych výskumov/prieskumov zameraných na predprimárnu edukáciu, 

– aktívne partnerstvo s riešiteľským tímom, ktorý spolupracuje na výskumných 

úlohách MŠVV a M SR, NIVAM a s inými organizáciami, 

– humanitárnu pomoc, 

– aktívna účasť na svetovom zasadnutí a konferencii  OMEP, ktorá sa uskutoční 14. – 

18. 7. 2026 v Poznani (Poľsko). 

Bližšie informácie z národnej úrovne sú dostupné na http://omep.sk/ 

a https://www.facebook.com/OMEPSlovensko. Zo svetovej úrovne sú dostupné na 

https://omepworld.org/ a https://www.facebook.com/WorldOMEP. 
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